
　
所
得
税
は
、
自
分
で
所
得
を
計

算
し
て
税
額
を
算
出
し
、
納
税
す

る
申
告
納
税
制
度
で
す
。
３
月
15

日
（
金
）
ま
で
に
申
告
書
を
作
成

し
、
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
市
県
民
税
は
、
市
に
届
い
た
資

料
を
基
に
、
市
が
税
額
を
計
算
し

ま
す
。
所
得
税
の
確
定
申
告
書
も

資
料
の
一
つ
で
す
。
所
得
税
が
か

か
ら
ず
確
定
申
告
が
不
要
な
人
で

も
、
市
県
民
税
や
国
民
健
康
保
険

税
な
ど
の
税
額
・
保
険
料
額
が
正

確
に
計
算
で
き
な
い
場
合
が
あ
る

の
で
、
市
県
民
税
申
告
が
必
要
な

と
き
が
あ
り
ま
す
。

　
収
入
が
遺
族
年
金
、
障
害
年
金

な
ど
の
非
課
税
所
得
の
み
で
誰
も

扶
養
し
て
い
な
い
人
は
、
電
話
で

市
県
民
税
申
告
を
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

●
商
工
業
、
農
林
水
産
業
な
ど
を

営
む
人
や
保
険
の
外
交
員
な
ど
、

個
人
事
業
主
と
し
て
の
収
入
が
あ

る
人

●
家
賃
や
地
代
な
ど
の
不
動
産
収

入
が
あ
る
人

●
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４

０
０
万
円
を
超
え
る
人
、
ま
た
は

４
０
０
万
円
以
下
で
あ
っ
て
も
公

的
年
金
等
以
外
の
所
得
金
額
が
20

万
円
を
超
え
る
人

●
給
与
所
得
者
で
、
年
間
給
与
が

２
千
万
円
を
超
え
る
人
や
、
昨
年

中
に
会
社
を
退
職
す
る
な
ど
し
て

年
末
調
整
を
受
け
て
い
な
い
人
、

転
職
や
入
社
前
の
給
与
を
含
ま
ず

に
年
末
調
整
を
受
け
た
人
。
ま
た

は
給
与
以
外
の
所
得
金
額
が
20
万

円
を
超
え
る
人

●
生
命
保
険
の
満
期
な
ど
で
、
積

み
立
て
た
金
額
を
上
回
る
返
戻
金

を
受
け
取
っ
た
人
　

●
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受

け
る
人
（
新
築
１
年
目
な
ど
）

●
医
療
費
控
除
や
雑
損
控
除
な
ど
、

年
末
調
整
で
は
で
き
な
い
所
得
控

除
の
追
加
を
す
る
人

●
土
地
、
建
物
な
ど
を
売
却
し
た

人
や
、
株
式
の
売
買
、
株
式
な
ど

の
配
当
収
入
が
あ
る
人

●
ふ
る
さ
と
納
税
の
ワ
ン
ス
ト
ッ
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プ
特
例
に
該
当
し
な
い
人

●
そ
の
他
確
定
申
告
す
る
こ
と
で
、

所
得
税
の
減
額
や
還
付
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
る
人

　
な
お
、
今
回
の
申
告
分
か
ら
配

偶
者
控
除
と
配
偶
者
特
別
控
除
の

対
象
条
件
と
控
除
額
が
変
更
さ
れ

ま
し
た
。
左
ペ
ー
ジ
の
表
を
参
照

し
て
く
だ
さ
い
。

所
得
税
の
確
定
申
告
、

市
県
民
税
申
告
は

正
し
く
お
早
め
に

  

確
定
申
告
に
必
要
な
も
の

  

確
定
申
告
の
対
象
者

  

所
得
税
の
確
定
申
告
と

  

市
県
民
税
申
告
に
つ
い
て

　
平
成
30
年
分
の
所
得
税
の
確
定
申
告
及
び
平
成
31
年
度
の
市
県
民
税

申
告
を
受
け
付
け
ま
す
。
市
役
所
で
受
け
付
け
で
き
な
い
も
の
も
あ
り

ま
す
の
で
下
の
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
で
確
認
し
ま
し
ょ
う
。

●
申
告
者
お
よ
び
被
扶
養
者
の
マ

イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
　※

マ
イ
ナ

ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
持
っ
て
い
な
い

場
合
は
、
番
号
通
知
カ
ー
ド
と
運

転
免
許
証
な
ど
の
本
人
確
認
書
類

の
両
方
が
必
要
で
す

●
印
鑑
　※

認
印
で
可

●
税
務
署
か
ら
申
告
書
や
確
定
申

告
の
お
知
ら
せ
は
が
き
、
通
知
書

が
送
ら
れ
て
き
た
人
は
、
そ
の
書

類●
給
与
、
年
金
の
所
得
が
あ
る
人

は
、
そ
の
源
泉
徴
収
票

●
営
業
・
農
業
・
不
動
産
収
入
が

あ
る
人
は
、
収
支
内
訳
書
ま
た
は

決
算
書

●
そ
の
他
の
収
入
が
あ
る
人
は
、

収
入
と
経
費
が
分
か
る
書
類

●
生
命
保
険
料
控
除
や
地
震
保
険

料
控
除
が
あ
る
人
は
、
保
険
会
社

な
ど
が
発
行
し
た
証
明
書

●
社
会
保
険
料
控
除
が
あ
る
人
は
、

健
康
保
険
料
（
税
）
や
介
護
保
険

料
、
国
民
年
金
保
険
料
な
ど
の
領

収
書
ま
た
は
証
明
書

●
本
人
ま
た
は
扶
養
親
族
が
障
害

者
控
除
に
該
当
す
る
場
合
は
、
身

体
障
害
者
手
帳
、
療
育
手
帳
、
精

神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳
ま
た
は

障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書

●
寄
附
金
控
除
を
受
け
る
人
は
、

対
象
と
な
る
寄
附
の
受
領
証
な
ど

※

ふ
る
さ
と
納
税
な
ど

●
医
療
費
控
除
を
受
け
る
人
は
医

療
費
控
除
の
明
細
書
　※

医
療
費

通
知
を
添
付
し
て
明
細
の
記
入
を

省
略
で
き
ま
す

　
セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税

制
の
控
除
を
受
け
る
人
は
そ
の
明

細
書
、
一
定
の
取
り
組
み
を
行
っ

た
こ
と
を
明
ら
か
に
す
る
書
類

　
医
療
費
控
除
と
セ
ル
フ
メ

デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制
の
控
除
は
、

ど
ち
ら
か
一
方
を
選
べ
ま
す
。
な

お
、
ど
ち
ら
の
控
除
も
領
収
書
の

添
付
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
が
、
自

宅
で
５
年
保
存
し
て
く
だ
さ
い

●
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受

け
る
人
は
、
そ
の
必
要
書
類

●
雑
損
控
除
を
受
け
る
人
は
、
被

害
の
内
容
を
証
明
す
る
書
類

●
還
付
を
受
け
る
場
合
は
、
通
帳

な
ど
申
告
者
名
義
の
金
融
機
関
の

口
座
番
号
と
支
店
名
が
分
か
る
も

の問
い
合
わ
せ

　市
税
務
課
☎
４

３
・
８
１
１
７
　

市役所での申告

　受付時間中でも人数制限をする
場合があります。初日は混雑が予想
されます。
受付時間　9：00～10：30、13：00～
15：00
市役所別館大ホール
期間 ２月18日（月）から３月15日（金）
まで　土曜、日曜日は除く
２月20日（水）から２月22日（金）まで
は香椎税務署職員も受け付けます。
津屋崎行政センター大会議室
期間　２月18日（月）から３月８日

（金）まで　土曜、日曜日は除く

期間 ２月18日（月）から３月15日（金）
までの平日と２月24日（日）、３月３日

（日）
時間　9：00から16：00
※駐車場は利用できません。公共交
通機関を利用してください。
問い合わせ　香椎税務署（福岡市
東区）☎０９２・６６１・１０３１

　マイナンバーカードを持っている
人は、電子申告も利用できます。
ｅ‐Ｔax（http://www.nta.go.jp）

配偶者控除額及び配偶者特別控除額の一覧

900万円以下
3３万円（38万円）
38万円（48万円）
33万円（38万円）
33万円（36万円）
31万円（31万円）
26万円（26万円）
21万円（21万円）
16万円（16万円）
11万円（11万円）
6万円（6万円）
3万円（3万円）
0万円（0万円）

配偶者が70歳未満
配偶者が70歳以上

900万円超950万円以下
22万円（26万円）
26万円（32万円）
22万円（26万円）
22万円（24万円）
21万円（21万円）
18万円（18万円）
14万円（14万円）
11万円（11万円）
8万円（8万円）
4万円（4万円）
2万円（2万円）
0万円（0万円）

950万円超1,000万円以下
11万円（13万円）
13万円（16万円）
11万円（13万円）
11万円（12万円）
11万円（11万円）
9万円（9万円）
7万円（7万円）
6万円（6万円）
4万円（4万円）
2万円（2万円）
1万円（1万円）
0万円（0万円）

38万円超85万円以下
85万円超90万円以下
90万円超95万円以下
95万円超100万円以下
100万円超105万円以下
105万円超110万円以下
110万円超115万円以下
115万円超120万円以下
120万円超123万円以下

123万円超

配偶者の合計所得

配偶者
控除

38万円
以下

納税義務者（扶養する人）の合計所得金額

配
偶
者
特
別
控
除
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カッコ外が市県民税、カッコ内が所得税の配偶者控除額・配偶者特別控除額

税務署での申告

e-Tax での申告

収支内訳書または決算書
を作成してください。

いいえ

市役所で税理士、税務署職
員が申告を受け付けます。

はい

営業・農業・不動産の収入がある人で収支内訳
書または決算書を作成済みである（この所得
がない人は「はい」へ）。

市職員が申告を
受け付けます。

いいえはい

香椎税務署で申告してください。市役所では申告
を受け付けできません。

 申告内容に以下の所得が含まれる。
営業、農業、不動産、利子、総合（短期・長期）譲渡、退職

はい いいえ

パソコンを使って申告書を作成できます。市役所の自主申
告書作成コーナーではパソコンに不慣れな人に入力補助
員がアドバイスします。税制等の質問には市職員が対応し
ます。作成した申告書は申告会場の提出箱に投函できます。

市役所に申告に来る前に…
申告内容によっては市役所の申告会場で受け付け
できないものもありますので、ご確認ください。

 申告内容に以下の所得等が含まれる。
土地の譲渡（分離短期、分離長期など）、株の譲渡と分離配当、山林、先
物取引、損失の繰越

チェック
しよう！

はい いいえ
申告書を自分で作成できる。または自主申告書作成に興味がある。


